Camara Municipal de Cld

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais

PEDIDO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO
REQUISICAO N° 34/2022

A Comissdo de Licitagdo:

Conforme dispde a Portaria n2 001/2022, visando atender as necessidades do Poder
Legislativo, solicito a abertura do devido procedimento licitatério destinado a:

= Contratacio de servicos de Manuten¢io e Reparo do ar condicionado (marca
sansung) 9.000 btus, instalado na sala do editor de publicidade.

A contratagdo se justifica pelas necessidades do Poder Legislativo, tendo em vista que
o ar condicionado da referida sala encontra com defeito a vérios meses necessitando de reparos
considerando que o aparelho é seminovo e estd em boas condigdes podendo ter um grande
periodo de vida 1til, o qual serd utilizado no &mbito da CAmara Municipal e em favor do Poder
Legislativo, sem favorecimento pessoal de seus servidores ou agentes.

A contrata¢do dar-se-4 com lastro na Dota¢io Orcamentaria — 339039 — Outros
Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica - ficha 42 - Saldo: RS 71.250,00.

Conforme consultas prévias, estima-se inicialmente a despesa em RS 500,00.
Declaramos, desde j4, adequagdo e compatibilidade orgamentaria.
O critério de julgamento sera o de menor prego ofertado.

Devera a Comissdo de Licitagdo proceder imediatamente as cotagdes, observado o
procedimento previsto na Portaria n.® 100/2021, deste Poder Legislativo.

&
Requer o atendimento desta Requisi¢do com urgéncia. ’H\
O
W
S
Claudio (MG), 09 de marco de 2022. \((p
TIM MARITACA "\§?
Presidente do Poder Legislativo ‘
1/1

Rua das Criangas, 137 - Centro - Claudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br



Licitacao

De: Climacen Ar Condicionado <orcamento@climacen.com.br>

Enviado em: quinta-feira, 7 de abril de 2022 09:23

Para: Licitagao

Assunto: Orcamento manutencao equipamentos de ar condicionado samsung/gree
Anexos: orcamento camara municipal de claudio pdf

Bom dia Thiago, segue orgamento pedido. Tendo duvidas estou a disposigdo. Sendo autorizado a execugao
do servigo tenho agenda para semana que vem.

Favor confirmar o recebimento deste e-mail.

Ismael A. Sousa.
Climacen Engenharia Térmica.



CLIMACER AR CONDICIONADO
CNPJ: 12.050.846/0001-15
Rua Amapa, n2 330, Loja Bairro Centro - Claudio/MG
(37)99817-2025

CLIMACEN
Data: 07/04/2022
[ cliente: T 238 | Camara Municipal de Claudio ) [Tcpe/cnps: | 20.913.950/0001-14 =
ﬁnderegoz | Rua das Criancas, 137, centro, Claudio, MG ;l
R
=

[Telefone: | 37-3381-2475 | [[cetutar: ]
[ Forma de Pagamento: | Boleto 30 dias

ORCAMENTO DE PRODUTOS E SERVICOS - N2 000

| [ Desconto: | 0%

Cod Descri¢do Qtd Valor Un Valor Total
2 Carga de gas R-4102 com retirada de vazamento ai Sanisung 1,00 RS 320,00 RS 320,00
Carga de gas R-4102 com retirada de vazamento ar Gree 1,00 RS$ 320,00 RS 320,00

Valor Frete RS 0,00

[ Total | RS 640,00 i

OBSERVACOES

Orgamento vélido por até 10 dias.
Na visita tecnica foi reclamado defeito ar Gree.

Na manutencio do equipamento Samsung sera mudado a condensadora de lugar e aplicacdo de bactericida e limpeza de filtro como

cortesia.

Ismael A Sousa

Vendedor Responsavel




PROPOSTA COMERCIAL, PRECO, ORCAMENTO OU COTACAO

37/2034 =

N.2 da Requisi¢do:
Objeto: ) servigo
( ) produto
( ) outros; especificar:
Proponente: () pessoa fisica = CPF: :
(x) pessoa juridica = CNPJ: ;Lm@ & fool 83
Identificagdo do Nome ou Razdo Social: : :
Proponente: &ijm - QWY\ A)%(/"b sl
(dispensavel caso constem 0s -
dados no Carimbo)
Telefone:

(32) 2374 - (340

Endereco: . /

Ben vy Spuotn, 700 - foronn

Carimbo do Proponente:

(caso possua)

ppon < TG G

| Data da Cotacdo: J9/0Y [/ $rFI-
Valor Unitario e
Valor Total: ﬂ"ﬂ 1{9 0” o
Validade: | ¢ Al

servidor Responsével
pela Coleta das
informacgodes:

=

Identificagdo: %oftam @2 o gm’ \

Assinatura: % . ‘
=

Rua das Criangas, 137 - Centro - Cléudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br



&M Refrigelo
- -

Boa tarde,
Tudoe bem?
Sou a Lena gue trabalha na Refrigelo

O orcamento para fazermaos a troca dos tubos esponjoscs e a carga de gés no

aparelho de ar da Samsung serd cobrado v6 vaior de R3490.00 rzs

it
1%




COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAG CADASTRAL

Comprovante de Inscri¢do e de Situagao Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto aRFB a sua

atualizag@o cadastral.

A informagéo sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | D27 DEABERTURA
12.050. -
2 2-50 846/0001-15 CADASTRAL 08/06/2010

NOME EMPRESARIAL
ISMAEL ARAUJO DE SOUSA 06561263618

|

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIAY PORTE
CLIMACEN - AR CONDICIONADO J ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE &conb’ﬂu\ PRINCIPAL
43.22-3-02 - e mar de is de ar de ventilagZo e refrigeragéo

]

TODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES Econﬁmcm/\s

77.39-0-99 - Aluguel de outras ma e comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

95.21-5-00 - gdoe cao de i tos el i de uso p le é

33.14-7-07 - Man ao e reparagao de i e ap de refrigeracao e vantllagao para uso industrial e
comercial

45.20-0-07 - Servigos de laga géaoe gdo de érios para

33.14-7-06 - ¢do de maqui aparelhos e equip para il térmicas
43.21-5-00 - Instalagéo e manutengao elétrica

43.29-1-05 - térmicos, acusti ou de vibraqio

47.53-9-00 - Comércto varejlsta ializado de ti e i tos de audio e video
33.21-0-00 - de industriais

47.44-0-99 - Comércio varejista de materlals de construgdo em geral

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e érios para aparelh i i para uso
doméstico, exceto informética e comunicagdo

47.89-0-05 - Comércio jista de p i itarios

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

B

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R AMAPA J 330 LOJA

I

CEP BAIRRO/DISTRITO
35.530-000 CENTRO

M'JNIC PIO UF
LAUDIO MG

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ISMAEL@CLIMACEN.COM.BR J 137 9817-2025

]

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
paa

=

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 08/06/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

|

rSITUACAO ESPECIAL J DATA DA SITUA( ESPECIAL
Awerrakn ‘ P l

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 07/06/2022 as 08:30:23 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

CONSULTAR QSA ! ) VOLTAR & IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.




07/06/2022 08:29 Certidac de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido

Portal do Governo Brasileiro (http:/brasil.gov.br) Atualize sua Barra de Governo (http://epwg.governoeletronico.gov.br/barra/atualize.html)

Créditos Tributarios Federais e a
Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

As informacdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte
12.050.846/0001-15 sdo insuficientes para a emissao de certiddo por meio da Internet.

Para consultar sua situaco fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(https://cav.receita.fazenda.gov.br/).

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orientacdes para emissdo de Certidao nas
unidades da RFB (http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-
fiscal/orientacoes-gerais).

Nova consulta (/Servicos/certidacinternet/PJ/Emitir)

https://so!ucoes.receita.fazenda.gov‘br.’Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir/Resu;tadoEmissao/NDUkODk30CMyMzQ2NzgSIyojKjEyMDUwODQZ. 5o A



COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ CADASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Cidaddo,

Confira os dados de Identificago da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua

atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

M= 30 DN COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| pyeennis
3‘2‘.\1#‘8320/0001 -93 CADASTRAL 07/04/2015

NOME EMPRESARIAL

EDNILSON VICENTE MOACIR 04884796659 l
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
EDNILSON J ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.22-3-02 - lagdo e do de is de ar do, de ventilagdo e refrigeragéo ]

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
33.14-7-07 - M o e reparagdo de inas e ap
comercial

CODIGO E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
10 R MINAS GERAIS 700 CASA
CEP BAIRRO/DISTRITO 'MUNICIPIO UF
35.540-000 ROSARIO OLIVEIRA I MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
EDNILSON015@HOTMAIL.COM J (37) 3331-1880
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
! ety
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA J 07/04/2015

‘VOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL J
SITUAGAO ESPECIAL J DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
pesvrovel prbetowsy

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 07/06/2022 as 08:30:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

de refrigeragdo e ventilagdo para uso industrial e

| 8% CONSULTARQSA | ©VOITAR | & IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas Parceiros

Servicos CNPJ



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: EDNILSON VICENTE MOACIR 04884796659
CNPJ: 22.198.520/0001-93

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:32:38 do dia 07/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/12/2022.

Cédigo de controle da certidéo: 5ABD.BDCS.7D4C.1E2B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




07/06/2022 08:35 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG 7 ;\MAR'Q P

4
’

o
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS €§

\o)

\f"l:»
P : i CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 07/06/2022
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
05/09/2022

NOME/NOME EMPRESARIAL: EDNILSON VICENTE MOACIR 04884796659

INSCRICAO ESTADUAL: 002537479.00- | cnpy/CPF: 22.198.520/0001-93 SITUACAO: Ativo

LOGRADOURO: RUA MINAS GERAIS NUMERO: 700
COMPLEMENTO: CASA, BAIRRO: ROSARIO CEP: 35540000
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: OLIVEIRA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agdo

de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura pablica de

doacao de bens iméveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certid3o valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do

sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA qescmgﬁo

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certiddo de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDA0O:2022000550452199

https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/ICDT/DETALHE_746?descServico=Solicitar+Certid%E30+de+D%E9bitos+Tribut%E1rios&numProte...  1/1



Municipio de Oliveira
Estado de Minas Gerais
Secretaria Municipal da Fazenda
CNPJ: 16.854.531/0001-81

Certiddo Negativa de Débitos Municipais
N°: 6053/2022

Controle de Autenticidade: WGT211204-000-TCLRLUFIIURFNL-6

Validade da Certid&o: 07/07/2022

Nome Contribuinte 36285 - EDNILSON VICENTE MOACIR 04884796659

Pessoa Juridica

CPF / CNPJ 22.198.520/0001-93

Enderego do Contribuinte: Bairro: DO ROSARIO, Rua MINAS GERAIS- N° 700
Complemento:

Certifico que para o contribuinte acima mencionado, inexiste debito impeditivo & expedicdo desta certiddo.

Ressaltando a Prefeitura Municipal de Oliveira o direito de cobrar débitos posteriormente apurados, a Secretaria
Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuigdes legais, certifica que o contribuinte/inscricdo acima encontra-se
quite com a Fazenda Publica Municipal, em relag@o aos Tributos, Multas e Pregos Publicos inscritos ou ndo em
Divida Ativa.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, no enderego:
hitps://oliveira.atende.net/

Oliveira, 07 de junho de 2022.
Qualquer rasura invalida a certidao

LUIS FERNANDO LARA DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA

PAGO MUNICIPAL MINISTRO ELISEU RESENDE
Praga XV de Novembro, 127 - Centro - CEP: 35.540-000 - Oliveira/MG - (37) 3332-9150
Web: oliveira.atende.net / E-mail: tributacao.pmo@oliveira.mg.gov.br



Camara Municipal de Cld

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais

PARECER JURIDICO

Requerente: Poder Legislativo de Claudio, Estado de Minas Gerais.
Solicitante: Comissao de Licitagdes da Casa Legislativa
Assunto: Requisicdo n°. 34/2022 e PRC 45/2022.

Parecerista: Dr. Rodrigo dos Santos Germini — OAB/MG 145.659

1. Breve Relatorio:

Cuida-se de consulta realizada pela Comissao de Licitagdes desta Casa Legislativa
com vistas a obter parecer opinativo acerca da lisura do “Processo de Compra Direta”, acima
referido, oriundo da Requisigao em epigrafe.

O objeto da Requisi¢@o Administrativa se_refere a contrataciio de servicos de
Manutencio e Reparo do ar condicionado (marca sansung) 9.000 btus, instalado na
sala do editor de publicidade.

O procedimento obedece ao regramento estatuido na Portaria n° 100/2021, do
Poder Legislativo, que prevé regras proprias € simplorias de tramitacdo, visando a celeridade
e eficiéncia no servigo publico.

Compulsando 0s autos, verifica-se que consta Requisi¢ao, Orgamentos € Certiddes
de Regularidade Tributaria referente as empresas ofertantes do servi¢o citado em epigrafe,
contudo a empresa que apresentou a melhor proposta apresenta pendéncia junto a fazenda
federal.

Constam orgamentos das seguintes empresas:

. . En Yesa ~ Valor Unitério
Ednilson Vicente Moacir 04884796659 R$490,00

-E_

o Constam certiddes de regularidade da empresa Ednilson Vicente Moacir
04884796659:

|

Ismael Araujo de Sousa 06561263618

Ednilson “ Apresentado, Apresentad Apresentada; Apresenfadé,
Vicente Moacir com status de
g L1k S 1L sl
04884796659 “ativo” e regular, i . \

£4092

ApOs emissao destes documentos, O processo veio concluso para emissao de parecer
juridico.
E, no necessario, o breve relatério.

2 Fundamentacao Juridica:

Secretaria Juridica — R.S.G,

Rua das Criangas, 137 - Centro - Cléudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudi Tmb%gov.br




Camara Municipal de Clau

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais

Inicialmente registro que a Requisicdo atende a0s requisitos da Lei n° 14.133,de 1°
de abril de 2021, pois, especifica adequadamente 0 objeto e aponta a dotacdo orgamentaria
correspondente, declarando adequagdo a0 orcamento € previsdo de custos iniciais da
contratagao.

Dito isso, as nuances intrinsecas a Requisi¢ao Administrativa foram atendidas,
conforme disposigdes do proprio ordenador de despesas, estando motivada e inexistindo, por
isso, vicios materiais quanto a abertura do Respectivo processo de contratagao.

E de se concluir, ainda, que a ficha orcamentaria possuia saldo suficiente ao
compromisso a ser assumido, conforme saldo declarado na Requisi¢ao Administrativa.

Em ultima analise, nao cabe 2 Comissao Licitante ou ao Procurador Juridico aferir
compatibilidade orgamentaria, cuja responsabilidade ¢ exclusiva do ordenador de despesas.

Do mesmo modo, sendo 0 Presidente o ordenador de despesas € responsavel pela
gestao administrativa do Poder Legislativo, nao cabe 4 Comissdo Licitante ou a0 Procurador
Juridico questionar a necessidade administrativa da contratagio, devendo limitar suas
manifestagdes a analise da legalidade e conformidade do ato (ressalvados casos de flagrante
imoralidade ou ilegalidade).

Dito isso, supera-se a analise da Requisi¢ao, estando devidamente justificada.

Como se infere pelo dossié, foi garantido 0 principio da competitividade, visto que
a Comissdo Licitante procedeu a cotagdo do objeto perante mais de um fornecedor.

Além disso, O preco apurado esta em conformidade com 0S valores praticados no
mercado, em consonancia com a propria Requisi¢ao de compra.

Constatou-se, que 0 ofertante da melhor proposta ndo possui regularidade tributaria
perante a fazenda publica federal, passando, portanto a analise da segunda empresa.

Que apresentou regularidade tributaria perante as fazendas publicas federal,
estadual € municipal, nos termos da Portaria n.° 100/2021, do Poder Legislativo.

Registramos, também, o disposto no artigo 72 da Lei 14.133, cuja redagdo € a
seguinte:

Art. 72. O processo de contratagao direta, que compreende 0s €asos
de inexigibilidade € de dispensa de licitagao, devera ser instruido
com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto
basico ou projeto executivo;

I - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei;

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

[V - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos
orgamentarios com O COMPromisso a ser assumide:

V - comprovagdo de que O contratado preenche 0s requisitos de
habilitagdo € qualificagdo minima necessaria;

VI - razio da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Paragrafo Gnico. O ato que autoriza 2 contratagdo direta ou O
extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a
disposi¢ao do publico em sitio eletronico oficia

Secretaria Juridica —

Rua das Criangas, 137 - Centro - Cléudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@cama claudio.mg.gov.br



Camara Municipal de Cldugdio’
* \d

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais

] L.‘_"
§i

A expressdo “requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria” da ao
administrador margem para deliberar quanto as exigéncias de habilitagdo, segundo o valor
envolvido em cada contratacdo e a vista, ainda, do objeto do certame. Este juizo
discricionario foi efetivado por meio da Portaria n.° 100/2021, a qual exige, para compras
diretas com valor de até R$1.000,00 (mil reais), apenas certidoes de regularidade perante as
fazendas publicas federal, estadual e municipal.

Finalmente, no que tange a Dispensa de Licitacdo, registre-se O disposto no artigo
75 da Lei 14.133, de 2021, in verbis:

Art. 75. E dispensavel a licitagao:

I - para contratacao que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00
(cem mil reais), no caso de obras e servigos de engenharia ou de
servicos de manuteng@o de veiculos automotores;

1 - para contratagao que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e compras;

E2)

Verifica-se, pelo disposto no inciso 1I, que o valor relativo a aquisicéo/contrataqéo
deste procedimento amolda-se ao limite estabelecido no inciso II do artigo 75 da Lei 14.133,
de 2021, sendo cabivel a aquisi¢@o direta por dispensa de licitagao.

Além disso, o professor Diogenes Gasparini (2012, p- 581), com a propriedade que
lhe ¢ peculiar, advoga a tese de que pequenas compras nao deverdo se revestir de todas as
formalidades intrinsecas a um certame licitatdrio, podendo catapultar a dispensa de licita¢ao
para essas aquisigdes, desde que obedecidas as formalidades legais.

Portanto, é cabivel a dispensa de licitagio em razao do montante envolvido,
conforme se extrai de interpretagao conjunta do disposto 1S artigos 24, 11, com artigo 23, 11,
a, daLel 8.666, de 1993 (ainda vigente), bem como do artigo 75, 11, da Lei 14.133, de 2021.

No caso em aprego, portanto, a dispensa € coerente € de todo justificavel, vez que s¢
trata de contratag@o simples que nao se compatibiliza com procedimentos solenes, dotados

de excessivos formalismos que emperram 2 atividade administrativa, sem justificativa
alguma.

34 Conclusio:

A luz do que fora exposto, opinamos pelo prosseguimento da contratacao direta,
por dispensa, do objeto da Requisicio n. 34, de 2022 e PRC 45/2022.

A consideragao superior.

Claudio/MG, 07 de junho de 2022.

D1’ éos Germini
ogado Publico — OAB/MG 145.659

Qecretaria Juridica — RING = LGS 3
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Cimara Municipal de Claudi, ™

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais .

O .
3
£

TERMO DE ADJUDICACAO

Concluido o Procedimento de Contratagdo Direta, oriundo da Requisicio n.’ 34/2022,
atendidos os requisitos exigidos pela legislagao correspondente, ADJUDICA-SE o respectivo
objeto, descrito na Requisi¢@o de abertura, 3 empresa “EDNILSON VICENTE MOACIR
04884796659 - CNPJ N° 22.198.520/0001-93”, no valor de RS 490,00, sendo esse o valor total do
referido processo de contratagao.

Claudio (MG), .de junheZd€ 2022.
b !

T MARITACA
Presidente do/oder Legislativo de Claudio

TERMO DE HOMOLOGACAO

Homologo o presente procedimento de aquisicio/contratagdo direta, nos termos da
legislagdo vigente.

Proceda-se ao langamento junto aos sistemas da Casa € as demais formalidades legalis,
sobretudo juntada das Telas comprobatorias e divulgagio ao publico no sitio eletronico oficial do
Poder Legislativo, no seu Portal da Transparéncia.

Claudio (MG), 7 de junho de 2022.

Presidente do Podér Legislativo de Claudio

Rua das Criangas, 137 - Centro - Cludio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br
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